
SINDACO P

GALOFARO ROBERTO ASSESSORE P

PRESENTI / ASSENTI

COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI
PROVINCIA DI BERGAMO

COPIA

DELIBERAZIONE NR.         13

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO DI IMPOSTA 2022 E
SEGUENTI

L’anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 17:15 nella sala delle
adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi
convocati in seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

ALARI GIULIANA ASSESSORE P

GIAVARINI FABIO CESARE VICESINDACO

PRESENTI    5

P

COGNOME   e    NOME

ASSENTI    0

ONDEI GIUSEPPE

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr. PANTO' NUNZIO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ONDEI GIUSEPPE – SINDACO -
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

BRENA LARA ASSESSORE P

 Comune di Carobbio degli Angeli Prot. n. 0002463 del 22-02-2022 partenza



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha istituito,
a decorrere dall’anno 2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto
da norme di legge e dai regolamenti comunali;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone:

l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove
siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero
all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

RILEVATO con deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 29/12/2020 è stato approvato il
Regolamento di applicazione del canone unico patrimoniale per il Comune di Carobbio degli
Angeli;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 38 in data 05/05/2021 sono state approvate
le tariffe del canone unico patrimoniale per l’anno 2021;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della Legge 160/2019 e s.m.i., il Canone
unico è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e
dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il
gettito attraverso le tariffe;

PRESO ATTO che la determinazione delle tariffe viene demandata alla Giunta Comunale con
l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel
nuovo canone e di mantenere omogenee le nuove tariffe rispetto a quelle vigenti nell’anno 2020;

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 27,
comma 8 della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede che: “ il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di
cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di
una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui
sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento.”;

RAVVISATA la necessità di definire le tariffe del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2022 e
seguenti, al fine di rispettare le normative in materia di Bilancio;

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 15-02-2022 CAROBBIO DEGLI ANGELI

Pag. 2

 Comune di Carobbio degli Angeli Prot. n. 0002463 del 22-02-2022 partenza



VISTE le tariffe del Canone Unico Patrimoniale determinate per l’anno 2022 e seguenti, come da
allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente atto entro i termini stabiliti dalla normativa
vigente;

RICHIAMATO l’articolo 9 del regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale, il
quale stabilisce che il termine per il pagamento del canone (occupazione suolo pubblico ed
esposizione pubblicitaria) è fissato al 15 febbraio di ogni anno;

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2021 è stato differito il
termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli enti locali alla data del
31/03/2022;

RITENUTO opportuno, al fine di provvedere al pagamento del canone con le tariffe vigenti per
l’anno corrente, posticipare il termine di pagamento del canone per l’annualità 2022 alla data del
31/03/2022;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del
bilancio di previsione;

DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata eseguita dal dott. Gianpaolo
Ranica;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Settori competenti, rispettivamente, dott. Gianpaolo Ranica e Rag. Silvia Mangili, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
Il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale del Comune

di Carobbio degli angeli, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 47 del
29/12/2020;
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

il vigente statuto comunale;

il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 26/02/2020 avente ad
oggetto “Definizione modalità di funzionamento della Giunta Comunale”;

RILEVATO che la riunione relativa a questa seduta si è svolta con la compresenza dei componenti
della Giunta Comunale (Sindaco Ondei Giuseppe, Vicesindaco Giavarini Fabio Cesare, Assessore
Galofaro Roberto, Assessore Brena Lara e Assessore Alari Giuliana) presso la sala delle adunanze
all’interno del Palazzo Comunale, mentre il Segretario Comunale, in qualità di verbalizzante, era in
collegamento in tele conferenza, ovvero con sistema telefonico/informatico che consente una chiara
ed inequivocabile comprensione dell’espressione di voto di tutti i partecipanti;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 15-02-2022 CAROBBIO DEGLI ANGELI

Pag. 3

 Comune di Carobbio degli Angeli Prot. n. 0002463 del 22-02-2022 partenza



DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, e1.
pertanto quivi integralmente riportata;

DI APPROVARE le tariffe per l’anno 2022 del Canone unico patrimoniale indicate negli2.
allegati A e B, quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI PROROGARE, per il solo anno 2022, il termine per il pagamento del canone unico3.
patrimoniale fino alla data del 31/03/2022;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

attesa l’urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali, nel rispetto delle tempistiche
programmate e della normativa vigente,

DELIBERA

Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L.

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 15-02-2022 CAROBBIO DEGLI ANGELI

Pag. 4

 Comune di Carobbio degli Angeli Prot. n. 0002463 del 22-02-2022 partenza



COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI

PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto
DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO
DI IMPOSTA 2022 E SEGUENTI

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto RANICA GIANPAOLO, nella sua qualità di Responsabile del Settore Tecnico;
Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale in oggetto;
Esperita l’istruttoria di competenza;
Visto l’art. 49 del T.U.E.L. e ss.mm.ii.:

ESPRIME

parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della suindicata proposta di deliberazione.

Carobbio degli Angeli, 15-02-2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

 RANICA GIANPAOLO

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta Rag. Silvia Mangili, nella sua qualità di Responsabile del Settore Economico-Finanziario;
Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale in oggetto;
Esperita l’istruttoria di competenza;
Visto l’art. 49 del T.U.E.L. e ss.mm. e ii:

ESPRIME

parere Favorevole in ordine alla sola Regolarità Contabile della suindicata proposta di deliberazione.

Carobbio degli Angeli, 15-02-2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ECONOMICO- FINANZIARIO
f.to MANGILI SILVIA

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 15-02-2022 CAROBBIO DEGLI ANGELI

Pag. 5

 Comune di Carobbio degli Angeli Prot. n. 0002463 del 22-02-2022 partenza



IL  SEGRETARIO COMUNALE

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

………………………………………….

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

ai sensi del comma 3 (dopo il 10° giorno della pubblicazione) dell’art. 134 del T.U.E.L.

Carobbio degli Angeli, IL SEGRETARIO COMUNALE

……………………………………

IL PRESIDENTE

f.to PANTO' NUNZIO

ai sensi del comma 4 (dichiarata immediatamente eseguibile) dell’art. 134 del T.U.E.L.

Carobbio degli Angeli, 15-02-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

       
_______________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE

Su attestazione del Messo comunale si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata sull’albo on-line

per quindici giorni consecutivi dal 22-02-2022 al 09-03-2022, ai sensi dell’art. 124 - comma 1 -  del T.U.E.L.

ed in pari data trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L.

Carobbio degli Angeli, 22-02-2022

f.to ONDEI GIUSEPPE

f.to PANTO' NUNZIO

________________________________________________________________________________________________

         
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Addì, 22-02-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO
PAGANI MILENA

f.to PANTO' NUNZIO

IL FUNZIONARIO INCARICATO
         f.to PAGANI MILENA

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 15-02-2022 CAROBBIO DEGLI ANGELI

Pag. 6

n. pubblicazione 73

 Comune di Carobbio degli Angeli Prot. n. 0002463 del 22-02-2022 partenza


